† **HYMNICHARE**, Eadem notione. Fr. Arnonis Scutum Canonic. apud R. Duellium Miscell. lib. 1. pag. 12: *Scio hominem ejusmodi meæ scholæ discipulum... qui factus in agonia ac prolicius inter odores paradisiacos expallens et Hymnichans, ad inusitatum quemdam carnis ac spiritus in Dominum exultantis tremorem tam fortem quam suavem raptus sit.*

† **HYNE**. Servus prædio excolendo adductus, servus glebæ, Angl. *Hine*. Testament. Johannis de Nevill ann. 1386. apud Madox Formul. Anglic. pag. 428: *Item volo quod CC. marcæ... distribuantur inter carucarios, plaustrarios, et custodes animalium meorum, videlicet Hyne, Nethirdes, et Shephirdes, per discretionem Executorum meorum.*

**HYOPA**, Hirtus, setosus, ex Græco ὑόψ, porco similis. Luithprandus in Legat. cap. 3. pag. 81. Edit. 1600. de Nicephoro Imp.: *Barba curta, lata, spissa et semicana fœdatum cervicæ digitali turpatum, prolixitate et densitate comarum salis Hyopam, colore Egyptium, cui per mediam nolis occurrere noctem.*

† **HYPANTE**. Vide in *Hypanti*.

**HYPAPANTI**, barbata, ex Græco ὑπαπαντή, qua appellatione donatur festum Purificationis B. Mariæ, ab occursu seu obviatione tunc facta a sene Simeone et Anna vidua: unde et festum S. Simeonis appellari in Codice Remensi Libri Sacrament. Gregorii Magni monet Menardus, cui concinit Anastasius in Sergio PP. pag. 62: *Constituit autem, ut diebus Annunciationis Domini, Nativitatis, et Dormitionis sanctæ Dei Genitricis semperque Virginis Mariæ, ac sancti Simeonis, quod Hypapantem Græci appellant, Litaniam exeat, etc.* Ugutio: *Ypapanti, indeclinabile, i. obviatio, vel occursus. Unde representatio Domini in templo, i. festum Purgationis B. Mariæ Virginis dicitur Ypapanti, et tunc Symeon occurrit Christo, et obviavit, et in ulnis suis accepit eum et præsentavit.* Flooardus lib. 3. Hist. Rem. cap. 6: *In eadem solemnitate, Hypapanti scilicet Salvatoris. Ordericus Vitalis lib. 13. pag. 921: Dum sacra solennitas Hypapanti celebraretur. Gualdo in Vita S. Ansharii Archiep. Hamburg. cap. 105:*

Instatque dies Hypapanti dictus Achivis.

Joannes Episc. Abrinc. de Offic. Eccles.: *In Hypapanti, quæ dicitur Præsentatio Domini, etc.* Vide Ughellum tom. 5. pag. 528.

**HYPANTE**, aut **HYPANTI**, corrupte

dicitur apud plerosque Scriptorum de Divinis Offic. Alcuin. lib. de Divin. Offic. Amalar. lib. 3. cap. 43. Rabanum lib. 2. de Instit. Cler. cap. 33. Honorium August. lib. 3. cap. 24. etc. Ditmarus lib. 5: *Quarto Non. Febr. id est, ὑπαντή Domini, id est, obviatio justii Simeonis.* De hoc festo, et ejus initiis, pluribus agunt Baron. ad Martyrol. Menardus ad lib. Sacram. Greg. pag. 40. 41. et doctissimus Henschenius peculiari Commentario ab 2. Febr. [Adde Marten. de antiqua Ecclesiæ Disciplina in divinis celebrandis Officiis.]

† **HYPATIA**, Missilia ab Imperatoribus et Consulibus in populum sparsa. Hist. Miscell. apud Murat. tom. 1. part. 1. pag. 162: *Superpositus ei chlamydem et auream coronam, et ita processerunt, jactantibus Imperatoribus Hypatiam et trimisia et hemisia et numismata nova usque ad magnam ecclesiam.* Vide Gloss. mediæ Græc. in ὑπατεία.

**HYPATUS**, YPATUS. Dignitas in Aula CPolitana, cujus mentio est in Epist. 36. 38. 227. Joannis VIII. PP. [ὑπατος, Græcis, Consul, ut in Numismatibus passim occurrit.] Anastasius in S. Agathone PP. pag. 54: *Post hæc Patricii, Ypati, omnesque inclucti introierunt. Hypati civitatum, apud Leonem Ost. lib. 2. cap. 37: Joannes Imperialis Patricius Caielianus filius Docibilis Hypati.* Joannes VIII. PP. Epist. 38: *Docibili et Joanni Hypatis Caietæ.* Adde Ughellum tom. 1. Ital. Sacr. part. 1. pag. 582. Chron. MS. Andræ Danduli ann. 814. de Duce Venet.: *Qui ab Imperatore Leone volite susceptus, honorem Hypati, seu Imperialis Consulis ab eo obtinuit.* Ita ann. 740. 742. Servatur in Gazophylacio Canoniarum Regular. S. Genovefæ Parisiensis Bulla plumbea, in qua exaratum EYΦHMIAC ὙΠΑΤΙCΘHC. Charta Istriana ann. 804. apud Sansovinum, et Stringam in Venetia lib. 13. pag. 356: *Ab antiquo tempore dum fuimus sub potestate Græcorum Imperii, habuerunt consuetudinem parentes nostri habendi actus Tribunali, domesticos, seu Vicarios, necnon loci servator, et per ipsos honores ambulabant ad communionem, et sedebant in consessu unusquisque pro suo honore: et qui volebat meliorem honorem habere de Tribuno, ambulabat ad Imperium, qui illum ordinabat Hypatum. Tunc ille Imperialis erat Hypatus, in omni loco secundum illum Magistratum militum præcedebat.* Vide tom. 1. Canisii Antiq. Lection. pag. 120. et quæ de Hypato Philosophorum observavimus ad Alexiadem pag. 304. [qui idem videtur qui κατηχητής τῶν φιλοσόφων dicitur Anonymo in Porphyrog. n. 10. 14.] quibus adde Lambecium lib. 6. de Bibl. Cæsarea pag. 148. et lib. 7. pag. 232. [\*\*] et Glossar. med. Græcit. col. 1636. sqq.]

\*\* **HYPERBATICUS**. Virgil. Grammat. pag. 76: *Nam si Hyperbatico more in media dictione commixto alium ordinem posuisset, etc.* Vide Forcellin. in *Hyperbaton*.

† **HYPERBERETÆUS MENSIS**, October, Macedonibus ὑπερβερεταίος. Canon. Apost. tom. 1. Concil. Hispan. pag. 65: *Bis in anno Episcoporum Concilia celebrantur, ut inter se invicem dogmata pietatis explorent, et emergentes ecclesiasticas contentiones moveant: semel quidem quarta septimana Pentecostes; secundo vero duodecima die Mensis Hyperberetæi.*

† **HYPERBOLI LAPIDES**, (Aristophani ὑπερβολοί) *Quibus ad cervicem religatis, scelerati in profundum demergebantur. Ager Hyperbolus, creditoribus obnoxius*

*lapidis indicio vel columnæ.* Vocabul. Sussannæ.

† **HYPERBOLICUS**. Vide in *Hypobolon*.  
\* **HYPERBOREANUS**. [Idem ac *Hyperboreus*. Hieronym. in Chron. Euseb. ad an. 1560. ab Abraham. Abaris *Hyperboreanus* ariolus agnoscitur.]

**HYPERICUS**, vel ut habet Ugutio, *Ipericus, superbus*.

† **HYPERPERATA TERRÆ**. Vide in *Hyperperum*.

**HYPERPERUM**, Moneta Imperatorum Byzantinorum aurea, sic appellata, quasi ex auro eximie purilo et recocto confecta esset, quod pluribus docemus in Dissertatione de Imperatorum Constantinopolitanorum nummis, ut et hanc monetæ aureæ nomenclaturam vix cognitam ante nostrorum in Orientem expeditiones. Willelmus Tyrius lib. 18. cap. 24: *Viginti duo millia Hyperperorum, et tria millia marcarum argenti examinatisimi... dicebant esse largitus.* [Edito Basileensis ann. 1564. habet, *Hyperperum*.] Male igitur dixit Robertus Cænalis lib. de Mensuris et ponderibus: *Hyperperum nummum esse qualis apud nos est Grossus Mediolanensis.* [\*\*] Vide Glossar. med. Græcit. voce ὑπερπερον, col. 1639.]

† **HYPERERUS**, apud Bernardum Theaurarium de Acquisitione Terræ sanctæ apud Murator. tom. 7. col. 678: *Nec etiam ob hoc a munerum largitione cessavit, sed singulis hebdomadibus a die festo Epiphaniæ usque ad Ascensionem Domini Hypereros aureos quantos duo viri una vice deferre poterant, etc.*

**PERPERA**, in Charta Petri Ziani, Ducis Venet. ann. 1211. in Hist. Bellunensi pag. 109: *Debent... solvere Perperas quingentos in terra salvos, etc.*

**PERPERUM**. Guntherus in Hist. Hieros. cap. 8: *Per totum annum ad 14. dies fisco regio persolvebat nummum aureum, qui Perpera vocari solet. Ferdoni, id est, quartæ parti marcæ unius æquivalens.* [Occurrit præterea in Chron. Jacobi de Voragine apud Murator. tom. 9. col. 38.] *Perperi*, apud Joannem Villanum lib. 7. cap. 73. [et Caffarum Annal. Genuens. lib. 1. apud eundem Murator. tom. 6. col. 280.]

**PERPARUS**, non semel in Tractatu matrimonii inter Ferrandum Regis Majoricarum filium, et Isabellam Guillelmi Achaïæ Principis filiam, [apud Acher. tom. 8. Spicil. pag. 272. et in Annal. Genuens. Oberti Cancellarii ad ann. 1164. apud Murator. tom. 6. col. 336. et 343.]

**PERPRE**. Albericus ann. 1236: *Et ex quo Rex Joannes venerat ad partes Illas, mittebat quolibet anno 22. millia Perpres ad conducendos auxilios.* Hist. Bello-rum Ultramarinarum. MS.: *Et fut droit emmi la sale, puis fist apporter Perpres d'or, etc.* Raimund. Montanerius in Hist. Regum. Aragon. cap. 121: *Enach de reschat tres milia Perpres d'or, et val una Perpra 10. sous Barcelonosos.* Adde cap. 224. 228.

**ISPERI**, et **YPERPERI**, in aliquot Chartis, laudatis in Historia nostra Franco-Byzantina.

**PURPURATI**, pro *Hyperperi*, apud Tudebodum, lib. 2. Baldricum, et Guibertum lib. 4. Hist. Hierosol. cap. 5. etc.

**HYPERPERATA TERRÆ**, ut *Librata terræ*, de qua infra, Reditus terræ, vel agri tot hyperperorum. Charta Roberti Imp. CP. apud Odoricum Rainaldum ann. 1222. n. 25: *Miles quicumque habet trecentas Yperperatas terræ ad assisam Imperatoris, per se dividet et dabit unde*

*cimam, et partem duorum millium Yperperorum, videlicet pro centum Yperperis unum et dimidium.*

**PERPIRIARIJ**, ita dicti in Regno Cyprio, regnantibus Lusiniis, homines, qui licet liberæ conditionis, obnoxii tamen erant ratione 13. hyperperorum, quæ domino feudi pensare quotannis tenebantur. *Il cavalier Loredano, nell'istor. de Re Lusiniis lib. 1: Il Perpirario era Parico, (a voce παρικός, colonus,) ma libero delle persone, e di figliuoli, così essentato da i Duchi per denari, obligato ad godimento de i terreni come i Parici, ed à contar' ogni anno XV. perperi, che erano la valuta d'un bisante.* Vide eundem lib. 7. pag. 369. et Thomam Poracchi in Descript. Insul. Italica, pag. 150. ex quo sua hausit Lauredanus.

† **HYPOBOLON**, Dotis est incrementum, vel quod mortuo marito uxori supersititi redditur supra dotem, quod est instar donationis propter nuptias, Græcis ὑποβόλον, ab ὑποβάλλειν, adjicere. Ita Lexicon Calvini. Vide *Augmentum dotis*. Hinc

† **HYPOBOLICUM INSTRUMENTUM**, Scriptum de *Hypoboli* donatione, apud Sidonium lib. 7. Ep. 2: *Quo profecto mater puellæ pro Hypobolicis instrumentis cepit actionem repetundarum velle proponere; et tunc demum de mancipiorum sponsalitiæ donationis paucitate mœrere, quando jam nepotum numerositate gauderet.* Ita emendat viri docti. Editi habent *hyperbolicis*. Vide Salsasium de Modo usur. cap. 4.

† **HYPOBRICHUM**, ὑποβρύχιον, Submersio, abyssus. Tertullianus de Idololat. cap. extremo: *Ceterum inenatabile excusis profundum est, inextricabile impactis naufragium est, inrespirabile devoratis Hypobrichum in idololatria.*

**HYPOCAMISIUM**, Vestimentum, quod subtus camisium est: ὑποκάμισιον, apud Codinum in Orig. CP. et alios, quos laudat Meursius. Glossæ MSS.: *Ypocamisiuum, vestis super camisium.* Leg. subter. Anastasius Biblioth. in Vita S. Joannis Eleemos. num. 95: *Et dicebat semper, quod posset aliquis intentione dandi pauperibus expoliare divites, et ipsum etiam Ypocamisiuum ab eis benevole auferre, et non peccare.*

**HYPOCARTOSIS**, [Tectorium sive crusta qua parietes et cameræ inducuntur.] Vide *Camaradum*.

**HYPOCAUSTORIUM**, in Monasteriis, ubi Monachi simul sese calefaciunt, *Chaufoir*. Vita S. Thiadildis Virg. n. 7: *Refectorium hyemale et æstivale, Hypocaustorium, dormitorium, cellarium, domum arearium, coquinam, . . . ædificavit.*

**HYPOCISMA**, Lex Wisigoth. lib. 11. tit. 1. § 5: *Si quis medicus Hypocisma de oculis abstulerit, et ad pristinam sanitatem perduxerit infirmum, etc.* Ubi Lindbrogius in MSS. aliquot *Hypocrisin* legi monet, ex quo *Hypopyosin* restituit Vossius, ex ὑπόπυον, i. collectio puris copiosi sub cornea oculi tunica.

\* *Hypochyma*, tom. 4. Collect. Histor. Franc. pag. 435. ut efferunt etiam medici, vel *Hypochyse*, a Gr. ὑπόχυμα, oculi suffusio, Gall. *Cataracte*.

\* **HYPOCONDRIA**, Vox medicorum. Placent. JC. qui circa ann. 1100. vivebat in Summ. Instit. Justin. lib. 1. tit. 11: *Nisi fuerint furiosi, vel prodigii, vel in Hypochondriis perpetuo patientes.*

† **HYPOCRIS**, pro *Hypocrisis*, simula-

tio, apud Murator. tom. 3. pag. 282: *Si credere non vis, quid per Hypocrin tentare vis tanti mysterii sacramentum.*

† **HYPOCRISIS**. Vide *Hypocisma*.

**HYPODIACONISSA**. Vide *Frigidora*.

**HYPODIACONUS**, Subdiaconus, quo vocabulo utitur passim S. Cyprianus in Epistolis. Vide *Subdiaconi*.

**HYPODROMUM**, seu potius *Hypodromus*, longior porticus, *Galerie*. Papias MS.: *Hypodromum, domus declinationis ad necessitatem, et per gyrum habens arcus deambulatorios, super quos ambulat homines.* Ordericus Vitalis lib. 2. pag. 412: *Hypodromum, et per gyrum arcus deambulatorios.* Gotselinus lib. de Miracul. S. Augustini Cantuar. cap. 3: *Ductoque Comite in quoddam suum Hypodromum, tale protulit consolationis antidotum.* De hac voce plura commentatur eruditus Sirmondus ad Sidonii lib. 2. Epist. 2.

**YPODROMUS**, in Catholico Parvo. *Travail de cheval*, ubi equi ferrantur, *Travoglio*, Itali, de qua voce Menagius in Origin. Italicis, forte pro *Hippodromus*, tametsi alia sit vocis significatio.

**HYPOGÆA**, pro *Hypogæum*. Anonymus in Miracul. S. Ursuari per Flandr. n. 6: *Quæsiuit et invenit securum in Hypogæa sedentem, etc.*

\* **HYPOGNEMATOPHUS**, Magistratus apud Alexandrinos, de quo Strabo lib. 17. pag. 797. Commentariorum scriba, ὑπογνηματογράφος, *actuarius, memorialis*, in Gloss. Gr. Lat. Commentariensis, custos carceris, in lib. 60. Basil. tit. 35. c. 20. 21. Lex 59. Cod. de Decur. (50. 2.): *Si quos spontaneos Hypognematographi munificos suis exhortationibus ad publicas nominaverint functiones, jubemus, etc.* Vide Glossar. med. Græcit.

**HYPOPSALMA**, S. Augustino lib. 1. Retractat. cap. 20. est, *quod ad singulas Psalmi partes succinitur et respondetur.* Galli vocant *Refrain*.

\* **HYPOSARCHEA**, vel potius *Hyposarca*, a Gr. ὑποσάρχη, ut monet docti Editores ad vit. S. Walth. tom. 1. Aug. pag. 272. col. 2: *Quatuor quidem secundum physicos sunt hydroypis species; quarum duæ, scilicet leucostancia et Hyposarcha sunt in initio, antequam radiceantur et roborentur, curabiles.*

† **HYPOTAMUS**, pro *Hippopotamus*. Epistola Johanni Presbytero seu Regi Abissinorum falso adscripta ad calcem MS. Corbeiensis: *In terra nostra oriuntur et nutriuntur elephantantes, dromadarii, cameli, Hypotami.*

**HYPOTENUSA**. Vide *Tolffmyning*.

**HYPOTHEGA**, [Officina, Gall. *Boutique*. Verum mendium esse pro *Apotheca*, merito quis suspiciatur.] Vide *Apotheca*.

† **HYPOTHECARE** et **HYPOTECARE**, Oppignerare, obligare, Gall. *Hypotequer*. Charta Adolphi Imperat. ann. 1292. apud Ludewig. tom. 5. Reliq. MSS. pag. 435: *Hypothecam et impignoramus et Hypothecata et impignorata presentibus assignamus, tradimusque dicto domino Vincelao Regi Bohemie et heredibus suis pro pecunia prælibata.* Instrum. ann. 1317. tom. 2. Hist. Dalphin. pag. 151: *Dicebat etiam dicta D. Anna dictam terram et bona dicta patris sui quondam sibi fore obligata et Hypothecata, ratione legatorum sibi factorum.* Charta ann. 1369. apud Baluzium tom. 2. Hist. Arvern. pag. 350: *Idem Marquesius sponte sua obligavit et Hypothecavit, obligata et*

*Hypothecata esse et tenere voluit dictæ nobili Catharinæ.* Testamentum Anglici Episc. Alban. et Cardinalis ann. 1388. apud Stephanot. tom. 10. Fragment. Hist. pag. 340: *Obligans et expresse Hypothecans ac obligatari et expresse Hypothecatum esse volens.* Adde Hist. Lugdun. pag. 113. col. 1.

\* **HYPOTECATIO**, Obligatio, oppigneratio, Gall. *Hypothèque*. Charta ann. 1351. ex schedis Pr. de Mazaugues: *Et hoc sub obligationibus et Hypotecationibus prædictis.*

\* **HYPOTHECARIUS**, Medicamentarius, pharmacopola, Gall. *Apoticaire*. Conc. Reg. ann. 1285. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 194: *Statuimus et sub pœna excommunicationis districtius inhibemus, ne quis Hypothecariorum vel quibus alius... toxicum vendat, nec donet;... et quod Hypothecarii quilibet ad hoc servandum juramento... astringantur.*

\* **HYPOTHYRUM**. [ὑποθύρον, ipsum vacuum ostii. Ab ὑπο, sub, et θυρα, janua. Vitruv. 4. 6.]

† **HYPPARCHUS**. Vide *Hipparchus*.

† **HYPPERUS**. Vide in *Hyperperum*.

\* **HYPSONA**. [ὑψονα, exaltatio, altitudo. Tertull. ad Scapul. 3. Sol positus in suo Hypsonate et domicilio.]

\* **HYRINES**, *Convenientiæ, series*. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7613.

**HYRITIUS**, Erinaceus. Sugerius in Ludovico VI. cap. 16: *Innumeris sagittis Hyrtiorum more hispidi, etc.*

† **HYROBI**, qui unguis non dividit. Papias.

† **HYRPEX**. Vide *Herpia*.

† **HYSITIUM**, Farcimentum. Apitius de Re culinaria lib. 2. cap. 1: *Et exinde Hysilia plassarum, quod est, effinguntur.* Vide *Isicium*.

† **HYSITIATUS**, Fartus. Idem Apitius lib. 8. cap. 7: *Pullus Hysitiatus, lepus Hysitiatus.*

**HYSOPUS**, Ugutioni, herba est,.... et dicitur Sparsorium aquæ, quia in quibusdam locis fit ex ea herba, vel propter similitudinem purgationis. Præcipitur Numer. cap. 19. ut aqua super cineres in vas infusa mundus homo aspergat hysopo eos, qui mundandi sunt. Liber Sacram. Gregorii M.: *Inde veniens ante altare, cum Hysopo aspergit ipsum altare septem vicibus.* Inventarium Ecclesiæ Eboracensis in Monastico Angl. tom. 3. pag. 171: *Una magna cova pro aqua benedicta, cum Ysopo de argento ponder. 9. libr. 3. unciar.* [Inventarium Ecclesiæ Aniciens. ann. 1444: *Item unum aspersol cum Hysopo argenti.* Leges Palatinæ Jacobi II. Regis Majoric. tom. 3. Junii pag. LXXXIII: *Et vas argenteum ad aquam benedictionis tenendam, cum suo Hysopo ad servitium Capellæ nostræ esse convenienter mandavimus.*] Historia Abbatæ Condomensis pag. 504: *Duas canetas, et unum urceum pro aqua benedicta portanda, cum Hysopo de argento.* Vide Isidorum Hispalensem lib. 17. Originum cap. 9.

† **HYSTERICUS MORBUS**, Mulierum morbi genus, Gall. *Suffocation de matrice*; a Græco ὑστέρηξ, uterus, matrix. Vita S. Philippi Neri tom. 6. Maii pag. 633: *Per annos plures variis morbis conflictata, eoque præsertim quem Hystericum appellant, cum acris quadam distillatione, ex qua deinde putridum malignumque ulcus exortum est.*

† **HYVERNAGIUM**. Vide *Hybernagium*.

# I

## JAA

I Litera numeralis, quæ 100. denotat; unde versus :

I. C. compar erit, et centum significabit.

Seu ut habet Ugutio :

I. retinet centum, vocalibus una tenetur.

In Notis antiquis I. unum valet. Eidem literæ si recta linea superaddatur, mille significat.

I. in superscriptione cantilenæ, jusum, vel inferius insinuat, gratitudinemque pro g. interdum indicat. Ita Notkerus Balbulus opusc. *Quid singulæ litteræ significant in superscriptione cantilenæ.* Vide A.

¶ I. quandoque mutatum in A. *Balanæ* pro *Bilanz*, Gallicum *Paresse* pro *Pigritia*, Latinum *Tango* pro *ῥίγω*. Frequentius in E. *Placetum* pro *Placitum*, *Basilicus* pro *Basilicus*, Gall. *Enfer* pro *Infernus*, etc. J. consonum in G. sæpius, et vicissim. Promiscue fere scribuntur *Gardinum*, *Jardinum*, *Gaola*, *Jaola*, etc. Idem J. consonum pro Ch. *Jaable* pro *Chable*. Ejusdem perpetua mutatio est in Gi apud Italos, ut *Giesu* pro *Jesu*, *Giusto* pro *Justus*, *Giurare* pro *Jurare*. I. quandoque sublatum *Strumentum*, pro *Istrumentum* vel *Instrumentum*. Nihil necesse est moncam I. pro Y. sæpius reperiri, ut Y. pro I. Mutationes aliæ rariores.

\* I, pro Et, in vett. Inscript. apud Vignol. pag. 335: *ABIENTIA CESQUET IN PACE DEPOSITA XIII. KAL. MAR. QUÆ VIXI ANNIS L. MEN. I. I DIES VII.* Ubi Vignolius: *i dies, pro et dies.*

\* I aliquando vocibus præponitur, ut videre est infra in *Ipsonio*.

\* JA, nostris alias, idem quod nunc A *jamais*, In omne tempus. Lib. rub. fol. parvo domus publ. Abbavil. fol. 33. r. ad ann. circ. 1275: *Nous le mesimes hors de no prison... et li fesimes jurer seur sains que il n'entreroit en le vile, devant là que li esquevin le rapeleroient; et frémames en no conseil que che ne seroit ne à ore, ne à Ja.*

\* JA FUST vero, pro vulgari *Quoique*, *Quamvis*, etsi, in Lit. remiss. ann. 1373. ex Reg. 104. Chartoph. reg. ch. 374: *Iceula sergens moult durement lievent de cordes ledit Jehan Lose, Ja fust il leur desist qu'il estoit cleric.*

¶ JAABLE, Rudens, Gall. *Chable*, vel *Cable*. Epistola Guidonis de Dampetra ad

## JAC

Philippum Aug. ann. 1113. apud Marten. tom. 1. Collect. Ampliss. col. 1114: *No-verit serenitas vestra, quod G. de Gaubertem tradidit mihi in turri de Riomo hæc quæ sequuntur: xxxi. sextaria frumenti... xi. m. quarellorum, et ccc. quarellas ad duos (pedes) ii. cros. iii. pis. ii. martellos, viii. parvas targias et iv. magnas, et i. Jaable et iv. glomos filii.*

\* JAASOU et JAASOUR, vox Gallica, Instrumentum, quo aratrum terra purgatur. Lit. remiss. ann. 1383. in Reg. 122. Chartoph. reg. ch. 365: *L'exposant prist un Jaasou, qui estoit devant lui sur la charrue, lequell ilz ont acoustumé de porter pour curer et vuider leur charrue, quant elle se charge trop de terre.* Infra: *Jaasour. Jazour*, in aliis ann. 1397. ex Reg. 152. ch. 320: *Icellui Renier couru sus audit Guoit à tout le Jazour ferré, dont on cure la charrue.*

¶ JABUS, id est, *Deumæ* xi. uno subtracto de libra. Papias. [\*\* Richer. Histor. lib. 1. cap. 5: *Ovis vero tribus unciis atque vacca Iabo tollebat.*]

JACCA, nostris *le ratelier des chevaux*. Vegetius lib. 1. Artis veterin cap. 56: *Cratis quæ Jacca (alias cocca) vocatur a vulgo, pro equorum stratura, nec nimis alta sit... nec nimis humilis.*

¶ JACCHENSES FLORENTI, Moneta Catalaunis et Aragonis nota, quæ sic dicta est, ut puto, ab urbe *Jacca*. Visitatio Popleti monasterii in diocesi Barchinon. ann. 1316. apud Marten. tom. 1. Anecd. col. 1348: *In bursaria vero erant 87667. solidi et novem denarii Barchinonenses, reductis Jacchensibus, Turonensibus, grossis, Florentis in Barchinonenses, computando 12. Jaccenses pro 14. Barchinonensibus, et Turonenses grossosque 15. denariis Barchinonæ et florenos auri de Florentia pro 16. solidis Barchinonensibus. Jacchenses vero sunt in universo 42574. solidi 9. denarii Jacchenses Florenti 100. Turonenses vero grossi sunt circa 2600.* [\* Curia 2. gener. Terracon. sub Jacobo I. reg. Aragon.: *Apud Ilerdam et in locis, ubi currit moneta Jaccensis, etc.*]

\* JACEA, Mentha. Glossar. Lat. Gall. ann. 1348. ex Cod. reg. 4120: *Jacea, dicitur Gallice Menthe.* Nota nostris vox *Jacée*.

\* JACELLUM, Una rete, in Glossar. Lat. Ital. MS. *Giacchio*, Acad. Crusc. Vide infra *Jacula* 2.

## JAC

¶ JACENTIA, *Subciva, reliqua*, in Glossis Isid. Melius in Excerptis *Subciva*. Dicitur de fundis inter colonos indivisis, quæ reliqua erant. *Jacent* enim quæ sunt sine possessore, teste Papiano lib. 37. tit. 3. leg. 3.

\*\* JACENTIA COMESTUS. Vide infra *Obstagium*, et *Haltaus*. Glossar. Germ. col. 1020. voce *Inlager*, col. 1268. voce *Liegen*.

\* JACENTIAE, Idem quod *Adjacentiæ*, Loca vicina eidem domino parentia vel subjecta, appendices. Charta ann. 1053. apud Murator in Antiq. Estens. pag. 203: *Cum suorum pertinentiis et Jacentiis.* Alia ann. 1100. ibid. pag. 313: *Cum omni jure, Jacentiis et pertinentiis earum rerum per loca et vocabula ad ipsas pertinentia superius et inferius.*

JACENTIVUS. Vide *Arbor* 1.

1. JACERE, Gistum. Charta Ludovici VII. ann. 1144. pro Monachis Argentolii in Regesto Philippi Aug. Herouvalliano f. 152: *Præter Jacere nostrum, et exercitum et equitationem.* Alia ejusdem Regis et anni, in Tabul. S. Dionysii: *Tallium de annonæ, quæ dicitur mestiva, avenam, quam accipiebat ab unoquoque hospite, porcos seu frescingias, anseres, et gallinas, Jacere, et procurari, sive ipse, sive sui,.... corveas, etc.* Occurrit ibi rursus. Pactum inter Monachos S. Dionysii et Advocatum de Solemniaco ann. 1233: *Recognosco quod nec ego, aut hæredes mei possumus Jacere vel manere, vel aliquid capere in domo S. Dionysii apud Solemniacum.* Guigo II. Prior Cartusiæ in Statutis ejusd. Ord. cap. 36. § 4: *In superiori aulem domo non nisi religiosi hospites Jacere consueverunt.* Ita usurpant Statuta antiqua ejusdem Ordinis. cap. 8. § 42. cap. 9. § 28. Itinerarium Petri de Columbaria Cardinalis tom. 1. Bibl. Labbei pag. 354. etc.

¶ 2. JACERE, Abjicere, contemnere, negligere. Statuta Canonorum Regul. apud Raimundum Duellium lib. 1. Miscell. pag. 87:

Qui bona despiciunt, de justis projiciuntur.  
Qui latrariam Jaciunt, cum dæmonibus patientur.

\* 3. JACERE FÆDUS, pro Inire. Annal. Laur. Bonincont. apud Murator. tom. 21. Script. Ital. col. 92: *Anno salutis 1405. rei frumentariæ inopia Nicolaus Estensis relicto Franciscio Patavino, cum quo fœdus Jecerat, etc.* [\*\* Pro *Icerat*.]

\* 4. **JACERE** DE PARTU, DE PUERO, Cubare ex puerperio, Gall. *Estre en couches*. Acta MSS. Inquisit. Carcass. ann. 1308. fol. 24. r. : *Item dixit... quod ipsa quæ loquitur, in dicta domo Jacebat de partu, etc.* Lit. remiss. ann. 1354. in Reg. 108. Chartoph. reg. ch. 134 : *Quæ quidem Margareta tunc de puero Jacens et propter hoc se balneabat, etc.* Vide supra *Gesina* 1. et infra *Jassina*.

JAGENTIBUS COLUMNIS opus novum impedire, id est, priusquam ædificium eductum et elevatum fuerit, in Lege Bajwar. tit. 11. cap. 6. § 1.

\* **IACET LITERA**, Id est ut litera sonat, ut vox proprie significat : Ital. *Letteralmente, secondo la lettera*, Gall. à la lettre. Stat. Bonon. ann. 1250-67. tom. III. pag. 284 : *Et dicta statuta, vel aliquid dictorum statutorum non possit interpretari, vel sensus mutari per aliquem sapientem, vel aliquem alium, nisi sicut litera lacet* ; et tom. III. pag. 387 : *Sed sicut condempnatio et litera condempnationis lænet ita simpliciter intelligatur.* [Fr.]

\* **JACHA**, Inter res aromatarias recensetur, in Convent. Saonæ ann. 1526 : *Pro quibuscumque generibus specierum seu aromatum et drogariarum, videlicet..... cardeghi, Jachæ, etc.*

† **JACHERIA**, Terra novalis, Gall. *Jachere*. Tabularium Fossatense : *Habet corveias octo diebus per annum... in Jacheris duobus diebus, in binalibus totidem, et in seminalibus totidem, in marchesis uno die, et in vindemis uno die.* Vide *Gascaria*. [\* Vide infra *Jascheria*.]

† **JACHTIVUS**, Ad iudicium citatus. Vide in *Abjectire*.

† **JACINTUS**, pro *Hyacinthus*. Lapis pretiosus, apud Bernardum de *Breydenbach* Itiner. Hierosol. pag. 111.

† **JACIS**, pro *Ajasis*, Vicaria, districtus. Vetus formula apud Baluz. tom. 6. Miscell. pag. 552 : *Tradimus... manso nostro in pago Arvernico, in Jace illo, in villa illa, quæ de alode vel atracto vissi sumus habere, cum castis, tictis, ædificiis, etc.* Vide *Ajasis* 1.

**JACKE**, **JACQUE**, Sagum militare, quod loriceæ superinduebatur : nescio an a *Jacobs* factiosis, de quibus mox, nomen sumperit. Thomas Walsingham ann. 1379. pag. 239 : *Quod mille loricæ, vel tunicas, quas vulgo Jackes vocant, redemerit de manibus creditorum.* Infra pag. 249 : *Arreptum quoddam vestimentum ipsius, quale Jacke vocamus, et inpositum lanceæ, pro signo ad sagittas suas posuerunt.* Chronicon MS. Bertrandi Guesclini :

S'avoit chascun un Jaque par dessus son haubert.

Alibi :

Car il fut bien armez de ce qu'il luy failli,  
S'ot un Jasque moult fort de bonne soie empli,  
Le baccinet au chief, etc.

Frøissartes 4. vol. cap. 114. sub ann. 1193 : *Et voit adonc vestu un court Jaques d'un drap d'or à la façon d'Allemagne.* Octavianus de S. Gelasio in *Viridario* honoris :

Jaques, plastrons, voulges, et albardes.

Occitani *Jaquetos* vocant, quod nostri *Pourpoint*.

Describitur porro ejusmodi vestis militaris species in Charta, quæ asservatur in Camera Computor. Paris. hocce titulo : *Memoire de ce que le Roy veult, que le Francs archers de son Royaume soient habillez en Jaques d'icy en avant, et pour ce a chargé au Bailly de Mante en faire un*

*get : et semble au dit Bailly de Mante, que l'habillement de Jacques leur soit bien prouffitable et avantageux pour faire la guerre, veu qui sont gens de pié, et que en ayant les brigandines, il leur faut porter beaucoup de choses, que un homme seul et à pié ne peut faire. Et premierement leur faut desdits Jacques de 30. toilles, ou de 25. à un cuir de serf à tout le moins : et si sont de 31. cuir de serf, ils sont des bons. Les toilles usées et deliées moyennement sont les meilleures, et doivent estre les Jacques à quatre quartiers, et faut que les manches soient fortes, comme le corps, réservé le cuir. Et doit estre l'assiette des manches grande, et que l'assiette prenne pres du collet, non pas sur l'os de l'espaule, qui soit large dessous l'aisselle, et planteux dessous le bras, asses faulce et large sur les costez bas, le collet fort comme le demourant du Jacques : et que le collet ne soit pas trop hault derrière pour lamour de saladé. Et faut que ledit Jacques soit lassé devant, et que il ait dessous une porte piece de la force dudit Jacques. Ainsi sera seur ledit Jacques et aisé, moiennant qu'il ait un pourpoint sans manches, ne collet, de deux toilles seulement, qui n'aura que quatre doys de large sur l'espaule : auquel pourpoint il attachera ses chausses. Ainsi flotera dedens son Jacques, et sera à son aise : car il ne vit onques tuer de coups de main, ne de flesche dedans lesdits Jacques ses hommes, et se y souloient les gens bien combattre.*

† **JACMIUM**, *Jacmarium Servitium Matrimonii*, non semel recensentur inter debita domino feudali servitia in Recognitionibus de Vouta apud Vivarienses tom. 2. ex Archivo Principis de Rohan, ut fol. 349. ubi legimus : *Sunt homines litgii prout ceteri homines, videlicet tal-habiles in Serviciis Jacmariis matrimoniorum.* Hæc *Jacmaria matrimoniorum servitia*, nihil aliud forte sunt quam census, quos domino suo solverentur il homines litgii cum maritabantur. Haud scio an a Græco γάμος, Nuptiæ, *Jacmia* seu *Jacmaria servitia* dici poterint census hujusmodi. Vide *Forismaritagium* et *Maritagium*.

**JACOBI**, ex Gallico *Jaques*, appellati factiosi quidam in agro Bellovacensi, ab eorum Capitaneo, quem *Jaque Bonhomme* vocabant, sub ann. 1358. de quibus copiose Frøissartes 1. vol. cap. 187. 188. 189. Matth. Villaneus lib. 8. cap. 67. Continuator Nangii Gall. MS. etc. qui factionem ipsam *Jaqueriam* nuncupant. Regestum 3. Memorialium Cameræ Computor. Paris. fol. 218 : *Sigillum Capitanei Rusticorum vocatorum Jacoborum decapitati apud Clavomontem in Belvacino, fuit traditum Cameræ per Thomam Brochardi Receptorem Silvanect. 11. Dec. 1356. Chronicon scriptum sub Carolo V : Anno 1358. cum Jaqueriis de Belvacino congregati sunt illi de Mucien, et destruxerunt Montmorenci. Vide Louvetum in Hist. Bellovac. tom. 2. pag. 544. et infra *Jaquæ*.*

† **JACOBIPETA**. Vide *Jacobita*.

**JACOBITA**, Qui peregrinationem instituit ad S. Jacobum Compostellanum, *Pelerin* de S. *Jacques*. Ugutio : *Jacobita, qui petit Ecclesiam S. Jacobi.* Joannes de Janua habet *Jacobipeta*. [ut et Gloss. Lat. Gall. Sangerman.]

\* **JACOBINI**, Idem qui *Jacobitæ* 2. Dominicani, in Charta Phil. V. ann. 1317. ex Reg. 53. Chartoph. reg. ch. 184. Inter codices MSS. eccl. Paris. nunc Bibl. reg. unus ita inscribitur : *Fratris Jacobi de Cessolio, Jacobini, de Moribus hominum*

*et Officiis nobilitium super ludo scacorum.* Vide alia notione in *Jacobitæ* 1.

1. **JACOBITÆ**, **JACOBINI**, in Ægypto et in Terra-Sancta, dicuntur Christiani quidam certis hæresibus ac pravis opinionibus infecti, ob quas a Patriarcha Constantinopolitano olim excommunicati, et ab Ecclesia Græcica sequestrati sunt. Ita autem appellati a quodam Jacobo Severi Patriarchæ Antiocheni discipulo, qui annuente et præcipiente Timotheo Patriarcha Alexandrino Christianos ad sectam Dioscori Alexandrini Patriarchæ revocabat : cujus hæresim amplexus Anastasius Imp. ideo non semel *Jacobita* dicitur in Chronico Orientali ab Abrahamo Ecchellensi edito pag. 59. 60. 120. 121. 122. *Jacobitas* et *Jacobinos*, promiscue appellant Jacobus de Vitriaco in Hist. Hierosol. cap. 75. ubi de eorum hæresibus, Aithonus cap. 13. 14. Willebrandus ab Oldenborg in Itiner. T. S. initio, etc. Sed et Auctor Mappæmundæ MS. ita de *Jacobinis* edisserit :

Autres gens à barbarins,  
Qui se font clamer Jacobins,  
D'un Jacob qui lor maistre fu,  
Et sont Chretien corrompu,  
Par les mariages qu'il font  
As Sarazins qui pres d'eus sont,  
Et pourprennent bien celle gens  
Quarante regnes de tous sens.  
Ne croient pas confession  
A nul autre home, s'a Diu non.  
Quant il se confessent à Diu,  
Près d'eux mettent enchens et fu,  
Et cuident qu'avec la fumée  
S'en aille vers Diu lor pensée.  
Mais n'est pas ainsi comme il croient.  
Saint Jean Baptiste mescroient,  
Qui les baptisa premerains,  
Car dire lors convenoit ains  
Tous lors pechiés à lui meisme,  
Et puis recevoient Baptesme,  
Dont S. Jehan meismes dist,  
Quand li hons ses pechiés gehist  
A un autre, celle verongne,  
Qu'il a de dire sa besongne,  
Li est en liu de penitanche  
Et de ses pechiés alleganche,  
Et plus de pechie se retient,  
Quant il sçet que savoir convient  
A un autre tout son affaire,  
Ains que vers Diu se puisse traire,  
Ce dist S. Jehans li Baptistes,  
Qui par Baptesme nous rent quites  
Envers Diu de tous nos pechiés  
Par confession espurgiés,  
Dont cele gent sont déchu,  
Qui malement l'ont entendu.

De eorum Patriarcha, vide Godefridum Monachum S. Pantal. ann. 1237.

2. **JACOBITÆ**, dicti Dominicani, seu Religiosi Ordinis S. Dominici, quod eis *Hospitale Peregrinorum S. Jacobi* Parisiis ad mansionem assignatum primitus fuerit. Albericus, et ex eo Magn. Chron. Belg. ann. 1207 : *Similiter Parisiis datum est eis (Dominicanis) quoddam hospitium S. Jacobi, a quo denominantur Jacobitæ, ubi fecerunt Ecclesiam et Claustrum.* Rem plenius narrat Matthæus Paris ann. 1198. (in variant. lect.) atque, quod ii *Fratres primitivi, cum non haberent domum, ubi post prædicationis laborem declinarent, longo tempore Parisiis perdurarunt. Quo tempore fuit in eadem civitate quidam famosus Anglicus de villa S. Albani ortundus Magister Johannes dictus de sancto Albano, Physicus præcipuus, et Regis Franciæ curam gerens. Hic cum ditatus fuisset auro Franciæ, sibi quoddam hospitium comparavit in civitate prædicta pæne dilapsam et dirutum in quod solebant ex longinquis partibus venientes causa peregrinationis versus S. Jacobum in Hispania divertere peregrini, et ibidem per dies aliquot exhibere. Sed deficientibus redditibus, et ele-*

mosina substracta est, et est hospitium desolatum. Emit ergo Magister Joannes dictum Xenodochium, et exinde fecit sibi hospitium correspondens fortunæ suæ: qui cum videret dictos Fratres cotidie Missas celebrare, orationibus instare, et prædicationibus invigilare, motus iam devotione quam pietate, contulit eis prædictum Xenodochium in habitaculum sempiternum. Ex cujus hospitalis vocabulo nomen traxerunt præfati Fratres, ut Jacobitæ vocarentur ab adjecto nomine hospitalis. Donationem porro Hospitalis S. Jacobi a Magistro Johanne Decano S. Quintini factam anno 1218. observat Brolius lib. 2. Antiq. Paris. Vide Constit. Ord. Præd. dist. 12. cap. 10. § 2. At idem scriptor et Matth. Westmonasteriens. anno 1198. aliam nominis rationem videntur comminisci: Exortum est in Italia novum genus Prædicatorum, qui Jacobitæ voluerunt appellari, eo quod vitam cœperunt Apostolicam imitari. Unde a Jacob Patriarcha ita appellatos quidam, sed falso, censuere. Hocce Jacobitarum vocabulo nuncupantur apud Thierricum Valliscolorum in Urbano IV. PP. pag. 228. et Joannem Hocsemium cap. 32. Prædicatorum S. Jacobi, dicuntur in Chronico Andrensi ann. 1222.

\* 3. **JACOBITEÆ**, A Jacob patriarcha appellati, qui fratres suos ad illius exemplum supplantant. Charta ann. 1098. ex Tabul. S. Albini Andegav.: *Monachi S. Nicholai... supplantaverunt nobis benedictionem, effeceruntque apud comitem, ut jus nostrum quod repetebamus, eis potius sub nomine elemosinæ daret... Verum cum cognovissemus id agitare Jacobitas illos, etc.*

1. **JACOBUS**, Minutior moneta, vulgo *Jaques*, cujus mentio in Foris Beneharn. Rubr. de Peages art. 12. et in Consuetud. Solensi tit. 7. art. 4. *Jakes*, moneta, nescio an Anglica, occurrit etiam sub Henrico VI. apud Will. Stanford. lib. 2. de Placitis Coronæ cap. 30. [\* Vide infra *Jaquetus*.]

\* 2. **JACOBUS**, Sagum militare, nostris *Jaque*. *Jacobus* seu *Jaquemardus*, etc. in Memor. D. Cam. Comput. Paris. fol. 157. r. Lit. remiss. ann. 1374. in Reg. 106. Chartoph. reg. ch. 226: *Prædictus monachus monachali habitu abjecto se armavit, et indutus quodam indumento, vulgariè *Jaque* nuncupato, etc.* Vide infra *Jaquetus*.

\* **JACONIA**. Stat. MSS. eccl. S. Laur. Rom.: *Quando canonici fuerint invitati ad funus extra ecclesiam, Jaconia dividatur inter euntes. Cujus capituli inscriptio est: De divisione Jaconiæ, id est, lucri exequiarum et funerum.*

† **JACQUE**. Vide *Jacke* et *Jacobus* 2.

† **JACQUETA**, Species vestis monasticæ. [\* Imo et Toga quævis ad usum quoque laicorum. Vide supra *Fluetum* et infra *Jaqueta*.] Statutum Cisterc. ann. 1519. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 1642: *Quia generale Capitulum graviter ferens deformitates et dissolutiones vestium ante et retro fissuram, more secularium manicas latas habentium, Jacquetarum fronsatarum, stramentorum lectorum, et camistarum de canapo, etc.* Hodie *Jacquette* appellamus togam, qua utuntur pueri, usque dum feminalibus induantur, atque etiam sagulum sine manicis ad usum rusticorum.

\* **JACQUETUS**, a vulgari *Jacquet*, *Jacobus*. Charta ann. 1277. ex Chartul. Monast. in Argona: *Maria Damisons vidua supradicti Jacqueli seu Jacobi de Sancto Germano, etc.*

**JACTANDA**, *Gloratio, glorificatio*, in

Glossis MSS. ad Concilium Sardicense can. 15.

1. **JACTARE**, *Dejicere, Jetter à bas*. Capitula ad Legem Alamannor. cap. 40: *Si quis alium de caballo Jactat, etc.* [In ipsa lege tit. 67: *Si quis liber liberum in vita de caballo Jactaverit, etc.*]

† 2. **JACTARE**, Aliquid projicere ad significandum rem aliquam esse a se dimissam. Charta ann. 968. ex parvo Chartul. S. Victoris Massil. fol. 7: *Recognoscentes quia nullum directum habebant de ipsis campis et de ipsis vineis, et se querpiverunt, et stipulaverunt, et intra jacentem Jactaverunt et calcaverunt.* Sic in Lege Salica tit. 63. § 1. qui alicujus parentelæ et hæreditati nuntium remittebat, tenebatur quatuor fustes alminos super caput suum frangere, et illas quatuor partes in mallo Jactare, et ibi dicere ut de juramento et de hereditate et de tota illorum se ratione tollat. Vide *Festuca*, *Investitura* et *Laisus*.

\* Nostris *Jetter la pierre*, *Ludi Genus*, in Lit. remiss. ann. 1383. ex Reg. 122. Chartoph. reg. ch. 309: *Icellui jour après souper ledit Jehan le Charon dist qu'il vouloit Jetter la pierre, et y mettoit un franc au plus hardi. Dégetter* vero, Angere, sollicitare sonat, in Event. Rem. ann. 1396. ex Cod. S. Vict. Paris.: *Tu es Dégetté et temptée de diverses temptations.* Vide infra *Jactus* 11.

† **JACTARIUS**. Vide *Jacturarius*.

\* **JACTATOR**, Calculus, Gall. *Jetton*. Memor. D. Camer. Comput. Paris. fol. 52. vº: *Falsa moneta tradita de armariis magistro J. de Acheriis xv. Decembris 1362. pro Jactatoribus Cameræ faciendis mille. Item tradidi eidem cl. Jactatores argenti ad pilam Turon. et cl. alios Jactatores argenti ad scutum cum fol. lilii* Occurrit rursus ibid. fol. 58. vº. Vide infra *Jactus* 8.

**JACTATORIUM**, Machina bellica, quæ tela complura simul vel certe lapides emittebat, *Petraria*. Galbert. in Vita Caroli Comitis Flandr. n. 96: *Arietes, sues, Jactatoria, scalæ et consimilia, quibus muros et lapideas compositiones destruere solent.* N. 163. 181: *Jactatoria ingenia, instrumenta.* Græcis *ἰακτοδία*.

\* **JACTATUS**. DECIMA JACTATA. Vide supra in *Decimæ*.

† **JACTIO**, f. Traditio quæ fiebat olim projiciendo festucam, ut dicitur in vocibus *Festuca* et *Investitura*. Venditio ann. 1070. Marcæ Hisp. col. 1153: *Ego Rangardis Comitissa (Biterrensis)... per hanc scripturam venditionis meæ vendo vobis omnes voces et dretaticos, possessiones vel auctoritates, quas ego habeo... et homines vel feminæ habent... per me, per fevos, vel per alodia, vel per bajulias, sive per conventias, vel per dimissiones, vel Jactitiones, seu luctuosum, sive decimum, vel qualescumque voces in Comitatu Redensi, etc.*

† **JACTIRE**, In jus vocare festucam in sinum projiciendo. Placitum Caroli M. ann. 812. apud Mabill. lib. 6. de Re Diplom. ch. 63: *Tunc ipse Salacus per triiduum se amplius, ut lex habuit, placitum suum legibus custodivit: et ipso Tingulfo ibidem Jactavit vel solsedivit: et memoratus Tingulfus nec a decto placito vinit, nec ullum direxit ad vicem suam, qui pro sonia nunciasset, sed Jactivus exinde in omnibus apparuit.* Hic *Jactivus* non tantum significat eum, qui in jus vocatur eo quo diximus modo, sed eum qui vadimonium deseruit. Vide *Abjectire*.

\* **JACTISSIUS**, *Projectus*. Charta ann. 1417. ex Tabul. S. Germ. Prat: *Ad re-*

*trahendum terras Jactissias contra dictum murum ad longum et versus dictum ambulatorium existentes.*

† **JACTURA**, *Pœna*. Atto Vercell. Episc. in Libello de pressuris Ecclesiast. tom. 8. Spicil. Acher. pag. 46: *Eandem accusatoribus reprobatis imponentes Jacturam, quam convicti pati debuerant accusati.*

\* Nihil est, ut opinor, cur nativo sensu hic non accipiatur, Gall. *Perte, domage*, alias *Jacture*, ut in Charta Phil. Pulc. ann. 1306. Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 418. vº. col. 1. Pro Incommodum occurrit in Vita S. Caili tom. 7. Sept. pag. 396. col. 1: *Satius rati, mortis cum illo vel pro illo subire dispendium, totiusque Jacturam penuriæ, quam perfrui, etc.*

† **JACTURALE**, *ἐπιζημιον, Damnosum*. Suppl. Antiquarii. Gloss. Lat. Græc. Sangerm.: *Jacturale, ἐπιζημιον, Mulcta, pœna.*

**JACTURARIUS**, *Qui frequenter jacturam patitur, i. damnus*. Glossæ Isid. [Papias habet *Jacturarius*. Johan. de Janna: *Jactarius, Jacturarius, Qui frequenter damnum patitur, et proprie qui ras suas jactat in mare imminente et ingravescente tempestate. Jacturarius, a, um, Damnosus, patiens vel inferens damnum.* Gloss. Lat. Gall. Sangerman: *Jactarius, Jacturarius, Domageux ou qui souffre domage.*]

\* **JACTURATUS**, *Jacturam passus*. Hist. transl. S. Corn. tom. 7. Collect. Histor. Franc. pag. 375: *Hinc nempe tantum in honore exerevit locus iste, ut etsi in tot vicibus reperitur foret Jacturatus, nullus locorum Franciæ huic se ornatu præsumpsisset ullo modo comparare.* Vide *Jacturarius*.

1. **JACTUS**, *ὄπταξις, Missile*. Ita non semel usurpat Cælius Camerarius in Ceremoniali Romano apud Baron. ann. 1191. Jacob. Stephanescus Cardin. De Coronat. Bonifacii VIII. PP. lib. 2. cap. 11:

Hoc illi, verum populus lustraverat urbem Arcubus, in more Veterum, qua tendere mos est: Atque frequens Patrem currens silpabat euntem, In quem Jactus erat valida per cuncta moneta, etc.

2. **JACTUS**, Gall. *Jet. Jacti*, falconariæ artis magistris, dicuntur laquei de corio facti, qui pedibus falconum imponi solent, ut cum eis retineantur, et jactentur ad prædandum, qui ob hoc *Jacti* dicuntur, quod cum eis jaciuntur falcones, et emittuntur ad prædam. Ita Fridericus II. Imper. lib. 2. de Arte venandi cap. 38. et alibi.

† **GETTUS**, Eadem notione, Ital. *Geti*. Constitutiones Friderici Regis Siciliae cap. 115: *Quod si avis amissa, antequam se recipiat in pristinam libertatem, volando per arborem cum Gettis et sonaliis, ab aliquo fuerit cum pastu, vel sine pastu vocata, et ad eum venerit, etc.* Hujusmodi laqueos ex canino corio fere contextos, *Gets* vel *Giez* alias nostris vocaverit, uti videre potes apud Menagium in his vocibus.

3. **JACTUS**. Consuetudines villæ de *Machau* in Comitatu Regitensi MSS. ab Hugone Comite Regitensi et Felicitate uxore editæ: *Tuit cil qui seront manent en la ville à lesgard del Majeur et des Jureis, paieront ce blé areis l'avernage à la premiere mesure et sans Gez, et l'avenance à la mesure premeraine et sans Gez.*

☞ Pro *areis* puto scribendum a *reis* distinctis vocibus, et a *reis* idem esse quod *Mensura rassa*, *Mesura a rez*, ut etiamnum loquuntur Gallo-Belgæ. Per

hæc autem verba *Mesure sans Gez*, intelligo *Mensuram minime jactam*, non agitatam, non succussatam, adeo ut *Jactus* idem sit quod supra *Calcum*. Vide *Getus*.

\* *Jactus* potius Id quod manu mensura superadditur. Charta Barth. episc. Laudun. ann. 1139. tom. 2. Monum. sacr. antiq. pag. 16: *Dimidium quoque prædicti territorii acceperunt a monachis Majoris monasterii, concedente ejusdem loci capitulo, sub trecensu viginti sextariorum frumenti ad mensuram Roceii sine Jactu*. Alia ann. 1238. in Chartul. Compend. fol. 100. vº. col. 1: *Blado ad rasum, et avena ad combulum sine Jactibus*.

¶ 4. **JACTUS**. Statuta Radulphi Episc. Trecor. ann. 1439. apud Marten. tom. 4. Anecd. col. 1148: *Item, etiam noviter intellectimus, quod nonnulli domini temporales, et alii subditi nostri suis subditis inhihent, et non subditis comminantur, decimas et primitias nobis et Ecclesie nostræ Canonice, aliisque viris Ecclesiasticis nostrarum civitatis et diocesis debitas, et laicis et agricolis ad firmam concedi, salvo Jactu seu elatione consueta, a nostris receptoribus et dictis Canonice et aliis Clericis nostris dictas decimas recipere. Et si jam receperunt aliquem Jactum, seu elationem, in fructuum et proventuum beneficiorum nostrorum et ipsorum Canonice et Clericorum crementum facere habeant, reddentes et satagentes ipsis et eorum consanguineis et servitoribus per dicta media dictas decimas et primitias pro vili pretio attrahere et consequi. Unde cum præmissa in derogationem libertatis ecclesiasticæ... redundare constet; omnes et singulos talia de cætero facientes... excommuniemus. Haud scio an Jactus, seu Elatio, hic recte exponi queat per Hastam publicam vel auctionem, adeo ut domini temporales et alii, de quibus agitur, prohiberent ne subditi sui ad firmam reciperent decimas Clericorum; ut hi cogerentur eas præconis voci subijcere, hacque ratione ipsi temporales domini viliori pretio possent illas comparare. Textus non videtur satis emendatus.*

¶ 5. **JACTUS MISSIONUM**, Irrogatio seu Distributio pecuniæ a civibus pro communibus impensis exigendæ. Charta Philippi Regis apud Perardum pag. 348: *Major et Scabini Divionenses pro negotiis dictæ communis Divionis poterunt imponere et levare a dictis hominibus quantumcumque summam pecuniæ voluerint et viderint expedire; et si ad Jactus Missionum dictorum negotiorum dictæ communis faciendum mandatum nostrum interesse voluerit, intererit... et jurabit super sancta Dei Evangelia, quod in dictis Jactibus dictarum Missionum bene et fideliter habeat.*

6. **JACTUS MARIS**, Littus, seu potius agger, mari oppositus, *Rejet de la mer*, [*Jettée*.] Charta ann. 1242. in Probat. Hist. Guinensis pag. 502: *Vendit totam terram... cum omnibus appendiciis suis, scilicet dico et Jactu maris*. Ubi *Dicus* est nostrum *digue*, agger. Consuetudo Bituric. tit. 11. art. 14: *La fossé estant entre deux heritages, appartient au Seigneur de l'heritage du costé duquel est le Ject dudit fossé, etc.* [Obertus Cancellarius lib. 2. Annal. Genuens. apud Murator. tom. 6. col. 342: *Quas (paludes) a radice montis usque ad litus maris nemo potest transire propter loca aquosa et profunda, nisi per quemdam Jactum petrarum parte altiore aqua, et vocatur Jactus ille Viaregia, ad quam nemo potest pedes appro-*

*pinguare, nisi forsam parvissimo navigio; in capite Jactus cujus est pulchrum et laudabile ædificium.*]

\* *Giés de la mer*, in Charta Guid. comit. Fland. ann. 1290. ex Reg. 48. Chartoph. reg. ch. 200. Quod a mare projicitur. Vide infra *Rejactus*. *Geltaton* vero usurpatur, cum merces aliave in mare projiciuntur navis sublevandæ causa. Consuet. maris tom. 1. Probat. hist. Brit. pag. 790. art. 18: *Si Geltaton se faisoit en la mer, etc.*

\* 7. **JACTUS**, nostris vulgo *Terre-jet*. Pactum ann. 1515. ex schedis Pr. de Mazaugues: *Et habere debere per degam dictorum vallatorum suum Jactum et passagium*.

\* 8. **JACTUS**, Calculus, Gall. *Jetton*. Charta Caroli V. pro eccl. colleg. S. Galli de Leugiaco dioc. S. Flori ann. 1375. in Reg. 108. Chartoph. reg. ch. 41: *Proviso tamen, quod de ipsis merellis seu forma Jactorum in dictis cugneis sic concessis fabricandis aut formandis, in allocatione pro moneta se non juvent, nec in aliis usibus, quam ut præmittitur, ulla tenus convertantur*. Vide supra *Gita* et *Juctor*.

\* 9. **JACTUS**, Computatio, quæ cum calculis fit, Gall. *Calcul, supputation*. Lit. remiss. ann. 1354. in Reg. 83. Chartoph. reg. ch. 20: *Dicti commissarii reportarunt... supplicentem prælibatum, tam pro ignorantia mali Jactus dictorum comptorum suorum, quam indebita avalluatione seu appretiatione monetarum, etc.*

\* 10. **JACTUS**, nostris *Ject*, Prima perscriptio, vulgo *Minute, projet d'un acte*. Lit. remiss. ann. 1453. in Reg. 184. Chartoph. reg. ch. 430: *Iceului Alleaume escriptuy de sa main la minute ou Ject d'une obligation, etc.*

11. **JACTUS**, *Vexatus*, *σκληρωθείς*. Germ. *Jactatus*. Castigat. in utrumque Glossar. Vide supra *Jactare* 2.

¶ 1. **JACULA**, pro *Jaculum*, Telum, apud Marten. lib. 2. de Ritibus Eccl. pag. 242.

\* 2. **JACULA**, Genus retis. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7679. Vide *Jacellum* et *Jaculum*.

¶ **JACULARIS**, *ἀκοντιστής*, qui jaculatur, in Glossis Sangerman. MSS.

**JACULATOR**. Charta Amelii Episcopi Tolosani in Tabular. Abbat. Conchensis in Ruthenis n. 1: *Tali pacto, ut nullus Miles, neque cliens, neque Jaculator, etc.* Idem forte qui *Arcebalistarius*.

¶ **JACULUM**. Gloss. Isid.: *Cassiculum, Rete, Jaculum*. Legendum est, *Cassiculum, Reticulum*, ut apud Festum.

¶ **JADELLUS**. Genus vasis, fortean idem quod Gallicum *Jale*, Gabata. Charta Geraldii Abbat. S. Joannis Angeiac. ann. 1335. ex Chartulario ejusdem Monast. pag. 460: *Item debet facere Jadellos et scutellas et tersoria ipso die ad faciendum Mandatum*. [\* Vide infra *Jala*.]

\* **JADRUM**. Italis *Zadro*, Theatrum, apud Scip. Maffei in Veron. illust. part. 4. pag. 193.

\* **JAFARINUS**, Crocei coloris; *Zafferano*, Italis, *Crocus*. Charta ann. 1031. ex Bibl. reg. Cot. 17: *Ego Ermensinda inipignorator sum tibi Barnardo abbati in comitatu Narbonense, in ipso brolio prope Narbona juxta fluvium Azalis, modiatas vj. de vineas propter uncias duas de auro lafarino obtimo*. Rursum infra: *Duas uncias de auro bono Iafarino*. Vide *Aurum coccinum*.

\* **JAHOC**, **JAHOT**, in Tract. de Concord. Vet. et Novi Test. apud Marten. tom. 9. Ampl. Collect. col. 180. ad quas

voces in Ind. onomast. hæc notat ex Lexic. heptaglot. Castell. Nomen idoli, quod tempore Noe cultum fuisse tradunt: quin et ipsum Noe significat.

\* **JAHGEDING**, Placiti seu assisæ species. Charta ann. 1307. tom. 2. Hist. Trevir. pag. 242. col. 1: *In annuis judiciis omnibus et singulis ad ipsam Abbatiam (S. Maximini) pertinentibus, vulgarter Jahrgeding nuncupatis, etc.* Infra, *Jargedinge*.

\* **JAJA**, Cavæ species ad piscandum. Charta ann. 1215. ex Cod. reg. 4659: *De singulis navigiis hominum piscantium in Jais, qui vendunt anguillas in die Veneris ante Penthecosten, anguillam unam*. Vide *Gaja*.

\* **JAJXUM**, Terra inculta, ager virgultis obsitus. Charta ann. 1056. apud Stephanot. tom. 10. Fragin. Mss. pag. 232: *Donamus illi Jajxum, ab ecclesia S. Nicolai usque ad aquam Gapelli et usque ad vallatum, quod intra in mare*.

¶ **JALAGIUM**, **JALEAGIUM**, Jus mensuræ, ad quam exiuntur dolia vinaria, Gall. *Droit de jaugeage*. Litteræ Officialis Andegav. ann. 1269. ex Archivo S. Albini: *Fulco de Torallo minor Miles... vendidit et concessit... omnes fructus quos habere poterat... (in) avenagiis, bannis, pressoriis, pressoragiis, meseria, bonagiis, Jaleagiis, mensuris, etc.* Vide *Jalagium* in *Galo*.

\* Inventar. Chart. reg. ann. 1482. fol. 224: *Littera episcopi Laudunensis per quam similiter dedit hominibus communis Lauduni... Jalagium pro octo libris præfatæ monetæ Laudunensis et ad censum perpetuum. De anno 1177.*

\* **JALLEAGIUM**, Eadem notione, nostris *Jailaige, Jailage* et *Jalaye*. Charta Alienordis abbat. Fontis-Ebraldi ann. 1306. in Reg. C. Chartoph. reg. ch. 21: *Cum Jalleagium et mensuragium et præconis vini missio apud Lodunum Pictavensis diocesis, et omnia spectantia ad prædicta ad nos et monasterium nostrum pertineant, etc.* Alia ann. 1331. in Reg. B. ch. 33: *Le droit que il (l'èveque de Laon) demandoit et se disoit avoir par point de chartre ou tonlieu, ou rouage, ou Jailaige, etc. Jailage*, ex ead. Charta in Reg. 63. ch. 518. Charta Ludov. ducis Aurel. ann. 1483. ex Tabul. Capit. Carnot.: *Scavoit vous faisons que Marion de Saurcive, vefve de feu George Bonnemot, nous a aujourd'huy fait les foy et hommage lige de son droit de Jalaye qu'elle a à Yngre*. Vide *Jalagium* in *Galo*.

\* **JALDUS**, ab Italico *Giallo*, Luteus, croceus, flavus. Inventar. Ms. thes. Sedis Apost. ann. 1295: *Item unum copertorium de listis Jaldis et rubeis, copertum rete de serico viridi*. Vide infra *Jalidus*.

\* **JALEA**, Mensura liquidorum, nostris *Jale*, eadem quæ *Jalleia*. Vide in *Galo*. Lit. remiss. ann. 1357. in Reg. 89. Chartoph. reg. ch. 235: *Cum de et super hoc pro quadam Jalea vini gagiassent, etc.* Redit. comitat. Namurc. ann. 1265. ex Reg. sign. *Papier velu* in Cam. Comput. Insul. fol. 22. vº: *Si a li cuens le cambage, c'est de cascade cambes, à cascade fie c'on y brasse, trois Jales de cerwoise*. Bononiensibus vero, *Jale*, interdum idem quod *Globus*, vulgo *Boule*. Lit. remiss. ann. 1453. in Reg. 184. ch. 386: *Le jeu de boules, que l'en nomme ou appelle (en Boulenois) le jeu de Jales*.

\* **JALETUM**, Modus agri, modii pars duodecima. Vide in *Modius*. Charta pro eccl. Laudun. ann. 1374. in Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 442: *Nonaginta Jaleta... ascendendo duodecim Jaleta pro*

modio... *Unum Jaletum nemoris, etc. Vide Jaletus.*

† **JALETUS**, Modus agri, vel silvæ. Hemeræus Hist. Viromand. pag. 313: *Rodolphus Eques legaverat testamentum octo Jaletos nemorum suorum de Mortier, octo Jaletos terrarum suorum arabilium, duas falces terrarum suorum situatorum in prato de Anisiaco. Occurrit rursus in Charta Walcheri de Rumigniaco ann. 1231. ex Archivis S. Nicasis Remensis. Vide Galetus in Galo.*

\* **JALIDUS**, Idem quod supra *Jaldus*. Stat. crimin. Ripér. cap. 20. fol. 8. vº: *Item per consilium generale communitatis eligantur octo ministrales, et non ultra, bonæ reputationis et famæ; qui ministrales portare teneantur et debeant singulum biretum, sive infulam rubei seu Jalidi coloris, seu utriusque coloris, etc.*

**JALINUS**, pro *Hyalinus*, coloris vitrei, ὑάλινος. Charta ann. 1197. apud Ughellum tom. 7. pag. 1274: *Obtuli eidem Ecclesie unam planetam de xamito Jalino, etc.*

\* **JALLA**, Vasis genus liquidis contentendis aptum, situla, nostris *Jaille* et *Jalle*. Arest. ann. 1345. 6. Aug. in vol. 2. arestor. parlam. Paris.: *Dicti officiales nostri jura et utilitates habent et consueverunt habere in die coronationis nostræ, necnon quandocumque et ubicumque nos contingit comedere coronam regiam portantes; scancionarius... dolia vacua, cuverios, tinas, Jallas, etc. Jura buticul. in Reg. sign. Patar Cam. Comput. Paris. fol. 155. vº. col. 2: *Celui qui les (lies) va guerre et les prend ou non dudit bouteiller, il convient qu'il apporte ou celier son sac et sa Jalle. Lit. remiss. ann. 1396. in Reg. 150. Chartoph. reg. ch. 195: *Icelle Jehannette print en ses mains deux seilles ou Jailles, et ala à la fontaine quérir de l'eau. Ex frequenti mutatione l in r, Jarle legitur tom. 1. Fabul. pag. 26:***

Lors a li prestres encontrez  
Deux gars qui portent une Jarle.

\* **JALLEAGIUM**. Vide supra in *Jalagium*.

\* **JALLEATA**, Mensura liquidorum, eadem quæ supra *Jalea*, nostris *Jalaie*. Charta Alfonsi comit. Pictav. et Tolos. ann. 1263. in Reg. 105. Chartoph. reg. ch. 373: *Concedimus quod dicti religiosi Mallesienses de sexaginta tribus Jalleatis vini, in quibus nobis tenebantur, sint in perpetuum liberi. Pedag. Prior. S. Gondulfi in dioc. Bitur. ann. 1314: *Dou nuit de vin à ladite mesure (de Gien) deux deniers et une Jalaie. Jaloye, in altero ann. 1375. Testam. Joan. Lessillé ann. 1392. inter Probat. Hist. Sabol. pag. 391: *Ge donne et laisse à tousjourmes aux parroisiens affluans chacun an en l'église de Juigné au jour de Pasques, une Jalaye de vin. Vide Jallia in Galo.***

**JALO**, [JALONATA, Mensura frumentaria.] Vide *Galo*.

\* **JALOIGNEUS**, Mensura annonaria, nostris ex mutatione *g* in *i* et vicissim, *Golenée* nuncupata. Lit. remiss. ann. 1360. in Reg. 89. Chartoph. reg. ch. 522: *Dictus Johannes fuerat deprehensus saisitus de quatuor Jaloigneis, vel circiter, avenæ. Vide supra in Golenæ et infra Jalotus.*

\* **JALONEIA**, Herbarum fasciculus, Gall. *Botte*, alias *Jaglonnée*. Charta Guil. episc. Laudun. ann. 1266. in Reg. B. Chartoph. reg. ch. 16: *Cum discordia esset inter nos ex una parte et majorem et juratos Laudunenses ex altera, super poigneis et Jaloneis (melius infra Jaloneis) quas nos diebus Sabbatis Lauduni in foro et extra per servientem nostrum capere*

volebamus de porris et caulibus et oignonis et nucibus et alijs rebus alijs venalibus, quæ ad vendendum aportabantur, dictis majore et juratis dicentibus econtra quod dictas poigneas non poteramus capere nec facere capi. Lit. remiss. ann. 1408. in Reg. 162. ch. 322: *Une Jaglonnée, que l'en dit Jonchée d'erbe au pays (en Gatinois). Jaugle, eadem acceptatione, in aliis Lit. ann. 1413. ex Reg. 167. ch. 148: *Icellui Huet dist au suppliant: Vous avez mené l'erbe de ces prez ainsi que bon vous a semblé... Et lors le suppliant lui respondi qu'il n'estoit pas de ceux qui avoient porté les Jaugles à Sens... qu'il avoit portées les dittes Jaugles, etc.**

\* **JALOTUS**, Mensura annonaria, idem quod *Jaloigneus* supra, nostris *Jaloi*. Charta Phil. Pul. ann. 1312. in Reg. 43. Chartoph. reg. 54: *Sexdecim Jalotos, sive Jalois, Laudunenses avenæ renduales..... concedimus et donamus. Lit. remiss. ann. 1411. in Reg. 165. ch. 140: *Un sac ouquel il y avoit environ un Jaloy de blé. Vide supra Galo 1.**

\* Pro mensura agraria legitur in Chartul. Thenol. ex Cod. reg. 5649. fol. 64. rº: *Deux muiz et trois pugnez à le mesure de Vervin, dont li Jalois contient quatre vingt verges, et li verge vingt quatre prés. Vide Galetus in Galo.*

\* **JALOUSUS**, a Gallico *Jaloux*, Zelotypus. Lit. remiss. ann. 1395. in Reg. 148. Chartoph. reg. ch. 66: *Cum prædictæ mulieres habuissent ad invicem inter se verba injuriosa, eo quia ipsa Helis fuerat zelotipa sive Jalousa de ipsa Johanna.*

† **JAMBELEGUM**, id est, *Pentametrum*, apud Papiam. Agit, ut videtur, de metro seu carmine, quod lambo constet.

\* **JAMBIGINUS**. [Iambicus, ut Iambicus numerns, Capell. 9. p. 355.]

† **JAMBRIGARE**, Tegere, operire. Supplement. Antiquaril: *Jambricat, ἄνεσι, κάλυπται. [\* Leg. Imbricare, ex Castigat. in utrumque Glossar.]*

† **JAMBRICES**, καλυπτήρες, *Tegmina*, ibidem: vel legendum est *Imbricare* et *Imbrices*, quæ voces sunt notæ, vel forte *Lambricare*, a Gallico *Lambrisser*, *Lacunare*, et *Lambrices* a Gallico *Lambris*, *Lacunar*: Gallicum autem *Lambris* dictum est ab *Ambrices*, quæ Festo sunt *Regulæ*, quæ transversæ asseribus et tegulis interponuntur. Turnebus lib. 14. Adversar. cap. 12: *Lego in Festo ambrices regulas esse non tegulas, ut quidam male, id quod sensus ipse declarat, sed et Francorum lingua quæ articulo addito tabellas quibus lacunaria texuntur, aut ædes obducuntur Lambrices vocat, quod cum fit, Lambricari pro Ambricari dicit.*

† **JAMELLOCTUM**, Pannus et pilis camelorum contextus, Ital. *Giamelloto*, Gall. *Camelot*. Nisi de panno laneo vel *Jamellecto*, in Constitut. Frederici Regis Siciliae cap. 93. Vide *Camelotum*.